令和３年１１月１０日開会

令和３年１１月１０日閉会

（臨時第７回）

田布施町議会会議録

田布施町議会事務局

- 1 -

目 次

第１号（１１月１０日）

告 示････････････････････････････････････････････････････････････････････１

招集議員････････････････････････････････････････････････････････････････････１

議事日程････････････････････････････････････････････････････････････････････２

本日の会議に付した事件･･････････････････････････････････････････････････････２

出席議員････････････････････････････････････････････････････････････････････３

欠席議員････････････････････････････････････････････････････････････････････３

事務局出席職員者職氏名･･････････････････････････････････････････････････････３

説明のため出席した者の職氏名････････････････････････････････････････････････３

開 会････････････････････････････････････････････････････････････････････４

会議録署名議員の指名･･････････････････････････････････････････････････････４

会期の決定････････････････････････････････････････････････････････････････４

諸般の報告････････････････････････････････････････････････････････････････４

議案第５２号･･････････････････････････････････････････････････････････････４

議案第５３号･･････････････････････････････････････････････････････････････４

議案第５４号･･････････････････････････････････････････････････････････････４

散 会････････････････････････････････････････････････････････････････････７

署 名････････････････････････････････････････････････････････････････････８

- 1 -

田布施町告示第６４号

令和３年第７回田布施町議会臨時会を地方自治法（昭和２２年法律第６７号）第１０１条第１項

の規定により、次のとおり招集する。

令和３年１１月２日

田布施町長 東 浩 二

１ 期 日 令和３年１１月１０日

２ 場 所 田布施町議会議事堂

○開会日に応招した議員

○応招しなかった議員

なし

南 一成議員 内山 昌晃議員

河内 賀寿議員 伊村 渉議員

落合 祥二議員 谷村 善彦議員

西本 篤史議員 瀨石 公夫議員

國本 悦郎議員 高月 義夫議員

神田 栄治議員 松田規久夫議員

- 2 -

令和３年 第７回（臨時）田 布 施 町 議 会 会 議 録（第１日）

令和３年１１月１０日（水曜日）

議事日程（第１号）

令和３年１１月１０日 午前９時３４分開会

日程第１ 会議録署名議員の指名

日程第２ 会期の決定

日程第３ 諸般の報告

日程第４ 議案第５２号

専決処分の承認について（令和３年度田布施町一般会計補正予算（第５号）議定

について）

日程第５ 議案第５３号

令和３年度田布施町一般会計補正予算（第６号）議定について

日程第６ 議案第５４号

工事請負契約の締結について（中学校昇降機等整備工事(建築)）

本日の会議に付した事件

日程第１ 会議録署名議員の指名

日程第２ 会期の決定

日程第３ 諸般の報告

日程第４ 議案第５２号

専決処分の承認について（令和３年度田布施町一般会計補正予算（第５号）議定

について）

日程第５ 議案第５３号

令和３年度田布施町一般会計補正予算（第６号）議定について

日程第６ 議案第５４号

工事請負契約の締結について（中学校昇降機等整備工事(建築)）

- 3 -

欠席議員（なし）

欠 員（なし）

出席議員（１２名）

１番 南 一成議員 ２番 内山 昌晃議員

３番 河内 賀寿議員 ４番 伊村 渉議員

５番 落合 祥二議員 ６番 谷村 善彦議員

７番 西本 篤史議員 ８番 瀨石 公夫議員

９番 國本 悦郎議員 １０番 高月 義夫議員

１１番 神田 栄治議員 １２番 松田規久夫議員

事務局出席職員職氏名

事務局長 増原 慎一君 書記 岩本 周平君

書記 外山 紬君

説明のため出席した者の職氏名

町 長 東 浩二君 副 町 長 川添 俊樹君

教 育 長 鳥枝 浩二君 総 務 課 長 山田 浩君

企画財政課長 森 清君 建 設 課 長 田中 和彦君

健康保険課長 吉村 明夫君 学校教育課長 長合 保典君

学校管理係長 本城 嘉也君

- 4 -

午前９時３４分開会

（ベル）

○議長（松田 規久夫議員） ただいまから、令和３年第７回田布施町議会臨時会を開会します。

これより本日の会議を開きます。

本日の議事日程は、あらかじめお手元に配付したとおりです。

────────────・────・────────────

日程第１．会議録署名議員の指名

○議長（松田 規久夫議員） 日程第１、会議録署名議員の指名を行います。

会議録署名議員は、会議規則第１２７条の規定により、瀨石公夫議員、國本悦郎議員を指名します。

────────────・────・────────────

日程第２．会期の決定

○議長（松田 規久夫議員） 日程第２、会期の決定を議題とします。

お諮りします。本臨時会の会期は、本日１日間としたいと思います。御異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（松田 規久夫議員） 異議なしと認めます。したがって、会期は本日１日間に決定しました。

────────────・────・────────────

日程第３．諸般の報告

○議長（松田 規久夫議員） 日程第３、諸般の報告を行います。

地方自治法１２１条の規定により、本臨時会における議案の説明のため、出席を求めた者及び委任

を受けた者の職、氏名は、お手元に配付の文書のとおりです。

以上で、諸般の報告を終わります。

────────────・────・────────────

日程第４．議案第５２号

日程第５．議案第５３号

日程第６．議案第５４号

○議長（松田 規久夫議員） 日程第４、議案第５２号、専決処分の承認について（令和３年度田布施

町一般会計補正予算（第５号）議定について）から、日程第６、議案第５４号、工事請負契約の締結

について（中学校昇降機等整備工事（建築））まで、３件を一括議題とします。

議案の朗読は省略します。

提案理由の説明を求めます。東町長。

- 5 -

○町長（東 浩二君） それでは、本日提出いたしました３議案の概要について、ご説明を申し上げ

ます。

議案第５２号は、地方自治法第１７９条の規定により専決処分いたしました、令和３年度田布施町

一般会計補正予算第５号について、承認をお願いするものでございます。

専決処分の理由は、学校施設のバリアフリー化工事を、どうしても今年度中に整備する必要がある

ため、このたびの追加工事等による工期を勘案して、専決処分としたものでございます。

その内容につきましては、先ほど御説明申し上げましたが、リフト等の仕様を変更したことに加え、

関連工事として、防火設備改修工事等の追加計上により、教育費を増額補正したものでございます。

財源としましては、財政基金繰入金、義務教育施設整備事業債を、それぞれ増額補正としておりま

す。

以上により、歳入歳出それぞれ１,６５０万円を増額補正し、予算総額を６７億３,８４８万４千円

とするものでございます。

次に議案第５３号は、田布施町一般会計補正予算第６号でございます。

補正の内容は、３回目の新型コロナワクチン接種の実施に関するものでございますが、国の厚生科

学審議会予防接種・ワクチン分科会から、２回目の接種を完了した者のうち、概ね８か月以上を経過

した者を対象に、追加接種を行うことが妥当という見解が示されました。 このため、追加接種に係る

システム改修や、接種の委託料、コールセンター等の人材派遣費用など、衛生費を増額補正するもの

でございます。

財源といたしましては、国庫支出金を増額補正といたしております。

以上により、歳入歳出それぞれ６,０４４万７千円を増額補正し、予算総額を６７億９,８９３万１

千円とするものでございます。

次に、議案第５４号は、中学校昇降機等整備工事の建築に係る工事請負契約の締結について、議会

の議決に付すべき契約及び財産の取得又は処分に関する条例第２条の規定に基づき、議会の議決をお

願いするものでございます。

本工事は、田布施中学校のバリアフリーに伴います昇降機、リフト及び自動扉等の改修工事を行う

ものでございます。

なお、補正予算につきましては、議案第５２号で承認をお願いしておりますが、１０月１日に専決

処分をさせていただきました。

入札の方法は、指名競争入札とし、１０月７日に１７社を指名入札いたしました。その結果、１０

月２８日に入札を実施し、株式会社大島組と４,９２８万円で契約しようとするものでございます。

以上、本日ご提案申し上げました議案３件について、その概要をご説明いたしましたが、詳細につ

- 6 -

きましては、ご質問に応じ、私及び関係参与から説明をいたしますので、宜しくご審議を賜り、議決

いただきますようお願い申し上げまして、提案理由といたします。よろしくお願いいたします。

○議長（松田 規久夫議員） これで、提案理由の説明を終わります。

これから質疑を行います。議案第５２号、質疑はありませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（松田 規久夫議員） 質疑なしと認めます。

○議長（松田 規久夫議員） 議案第５３号、質疑はありませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（松田 規久夫議員） 質疑なしと認めます。

○議長（松田 規久夫議員） 議案第５４号、質疑はありませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（松田 規久夫議員） 質疑なしと認めます。

○議長（松田 規久夫議員） これで質疑を終わります。

お諮りします。ただいま議題となっています議案第５２号から議案第５４号までは、会議規則第３

９条第３項の規定により、委員会付託を省略したいと思います。御異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（松田 規久夫議員） 異議なしと認めます。したがって、議案第５２号から議案第５４号まで

は、委員会付託を省略することに決定しました。

これから討論を行います。討論は３件を一括して行います。討論はありませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（松田 規久夫議員） 討論なしと認め、これで討論を終わります。

議案第５２号、専決処分の承認について（令和３年度田布施町一般会計補正予算（第５号）議定に

ついて）、を採決します。本件は、原案のとおり承認することに賛成の方は、起立願います。

〔賛成者起立〕

○議長（松田 規久夫議員） 起立全員です。したがって、議案第５２号は、原案のとおり承認するこ

とに決定しました。

議案第５３号、令和３年度田布施町一般会計補正予算（第６号）議定について、を採決します。本

件は、原案のとおり決定することに賛成の方は、起立願います。

〔賛成者起立〕

○議長（松田 規久夫議員） 起立全員です。したがって、議案第５３号は、原案のとおり可決するこ

とに決定しました。

- 7 -

議案第５４号、工事請負契約の締結について（中学校昇降機等整備工事（建築））を採決します。本

件は、原案のとおり決定することに賛成の方は、起立願います。

〔賛成者起立〕

○議長（松田 規久夫議員） 起立全員です。したがって、議案第５４号は、原案のとおり可決するこ

とに決定しました。

────────────・────・────────────

○議長（松田 規久夫議員） これで、本日の日程は全部終了しました。

以上で、会議を閉じます。令和３年第７回田布施町議会臨時会を閉会します。

（ベル）

午前９時４４分閉会

──────────────────────────────

- 8 -

会議の経過を記載して、その相違ないことを証するため、ここに署名する。

議 長 松田規久夫

署名議員 瀨石 公夫

署名議員 國本 悦郎